
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO EX ART 90 D.LGS.267/20 00 
.INTEGRAZIONE ORARIO DI LAVORO CON TRASFORMAZIONE 
CONTRATTO DA TEMPO PARZIALE A TEMPO PIENO. DECORREN ZA 
01.07.2023.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di giugno alle ore 16:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 

-con deliberazione C.C. n° 6 del 24/02/2023 approvato il bilancio di previsione e relativi per 
il triennio 2023– 2025 e s.m.i.; 

-con delibera di consiglio comunale n°5 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato il 
documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2023-2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/08/2022  avente ad oggetto: “ 
Costituzione dell’Ufficio di Staff alle dirette dipendenze del Sindaco ai sensi dell’Art. 90 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art 4 bis del regolamento per gli uffici e servizi, con la quale è stata 
individuata la dotazione di n. 1 dipendente cat. C1 part-time a 24 ore settimanali e 
contestualmente è stato individuato e assunto con incarico di staff, con contratto a tempo 
determinato , 24 ore settimanali il sig. Cucciola Omar. 
 
Vista lora la deliberazione G.C. n. 20 in data odierna con cui è stato rideterminata la 
programmazione Triennale del Fabbisogno di personale”,  per il triennio 2023-2025 ed in 
cui è stata prevista la trasformazione dell’orario da tempo parziale a tempo pieno – 36 ore 
settimanali - del contratto in essere con il dipendente a tempo determinato individuato 
quel staff del sindaco ex art 90 D. Lgs. 267/2000; 

Considerata la complessità delle competenze attribuite all’ufficio di Staff Sindaco e della 
Giunta Comunale, soprattutto nel contesto attuale, caratterizzato da una serie di criticità  
a livello nazionale nonché locale;  

Dato atto che stante la situazione sopra richiamata, risulta del tutto necessario 
intensificare l’attività di comunicazione verso i cittadini, la cura e diffusione attraverso tutti 
i media e social delle notizie riguardanti l’attività e la politica  dell’Ente in generale,  
trasformando il rapporto di lavoro attuale da part – time in full time; 
 
Richiamati: 
- l’Art 90 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Uffici di supporto agli organi di 
direzione politica”; 

Dato atto che l’incremento temporaneo del loro orario di lavoro part/time, si ritiene non 
comporti nuova assunzione a tempo determinato e quindi non sia oggetto al limite 
imposto dall’art. 9 comma 28 del DL n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella legge n. 
122 del 30 luglio 2010, e s.m.i, (Corte dei Conti della Toscana , Deliberazione n. 
198/2011; Corte dei Conti Campania Deliberazione n.496/2011, Corte dei Conti Emilia 
Romagna, Delibera n. 8/2012;Corte dei Conti della Lombardia 462/2012 che premette 
l’irrilevanza dell’operazione prospettata ai fini dell’applicazione dell’articolo 9 comma 1 del 
D.L 78/2010; parere Anci: “l’elevazione della percentuale di prestazione lavorativa di un 
dipendente che presta servizio part time, così come la trasformazione del rapporto di 
lavoro part/time a full time, non incorrano nelle limitazioni di cui all’articolo 9 del D.L 
78/2010, in quanto si tratta di nuove modalità di prestazioni lavorative da affidare in 
funzione di esigenze organizzative); 



Dato atto che l’incremento orario sopra citato trova adeguata copertura sul bilancio di 
previsione 2023-2025; 

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra espresso, agli adempimenti conseguenti e 
necessari, dando atto che  l’incremento delle ore di lavoro settimanali di che trattasi, avrà 
decorrenza dal giorno 01.07.2023;  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267, allegati al 
presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi;  
 

D E L I B E R A  

1.Per le premesse espresse in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento deliberativo, di approvare, per il dipendente Sig. Cucciola Omar, 
in qualità di addetto all’ufficio di Staff del Sindaco e della Giunta Comunale, la modifica 
del contratto di lavoro a tempo parziale di tipo orizzontale, portando le ore settimanali di 
lavoro da tempo parziale (24 ore settimanali) a tempo pieno (36 ore settimanali), a far 
data dal 01.07.2023, dando atto che la nuova articolazione dell’orario sarà definita con 
l’interessato in sede di sottoscrizione del contratto di lavoro; 

2.di dare atto che l’incremento orario sopra citato trova adeguata copertura sul bilancio di 
previsione 2023-2025;  

Inoltre 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di 
seguito integralmente riportata. 

 
Successivamente, 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28-giu-2023 al 13-lug-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 28-giu-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Agnesina Claudio 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-giu-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


